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رئیــس اتحادیه  انجمن های انــرژی ایران 
در نامه ای به پزشکیان هشدار داد؛

ناترازی انرژی و چالش 
مدیران شکست خورده

شــرق: رئیس اتحادیه  انجمن های انرژی 
ایــران در نامه ای سرگشــاده به مســعود 
نسبت  منتخب  رئیس جمهوری  پزشکیان، 
به انتخاب مدیران امتحان پس داده بر مسند 
وزارت نیرو هشدار داد. او با اشاره به ناترازی 
انرژی نوشــته اســت: «در دیــدار با اعضاء 
ستادهای مردمی از عموم جامعه خواستید 
که هر کجا اشــتباه می روید گوشــزد کنند و 
گلایه کردید که همه آدم های خودشــان را 
معرفی می کنند. از آنجا که اینجانب قصد 
ندارم خود و یا افراد دیگری را جهت وزارت 
و صدارت پیشنهاد نمایم و در پی تقاضای 
جناب عالی مطالب زیر را در نهایت صداقت 
و صراحت به اطلاع می رســانم». هاشــم 
اورعــی در ادامه نوشــته اســت: «پس از 
چهار دهه فعالیــت در زمینه های علمی، 
تحقیقاتــی، صنعتی و اقتصــادی و ارتباط 
مستمر با برخی وزارتخانه ها از جمله نیرو، 
نفت، عتف و صمــت روش جناب عالی در 
پیشنهاد اعضاء کابینه به مجلس به دو دلیل 
به بیراهه کشــانده شده اســت. اول اینکه 
برخی سیاسیون قدیمی و صاحب نفوذ که 
به دلایلی امکان ادامه صدارتشــان میسر 
نیست، با حمایت از افراد ضعیف برآنند تا 
آنان را پشت میز وزارت نشانده و خود نقش 
پدرخوانده را ایفا  کنند و دوم اینکه مدیران 
برخی شــرکت های به اصطلاح خصوصی 
که از جیب ملت و رانت به قدرت رسیده اند 
را بــه عضویــت و حتــی دبیــری برخی 
کمیته ها منصوب نموده و ایشان به دنبال 
آن هســتند که نوچه های خود را پشت میز 
وزارت نشــانده تا از این طریق امکان تداوم 
رانت خــواری فراهم شــود. در کجای دنیا 
ســراغ دارید که اولین جلسه پیشنهاد وزیر 
در دفتر شــرکتی به اصطــلاح خصوصی 
تشکیل شــود؟!». او در ادامه تأکید می کند: 
«جنــاب رئیس جمهور منتخــب، احتمالا 
جناب عالی از وضعیــت فلاکت بار برق در 
این روزها خبر ندارید، چون برق مکان هایی 
که می رویــد قطعا جریــان دارد و احتمالا 
اخبــار واقعی به شــما نمی رســد. جهت 
استحضار زمان قطع برق بسیاری صنایع به 
سه روز در هفته رســیده و اخیرا به صنایع 
بزرگ اعلام شــده کــه از اول آبــان امکان 
تأمین گاز میســر نخواهد بود. بحران آب را 
هم که دیگر نیازی به توضیح نیست و همه 
از آن مطلعیم. در چنین شــرایطی شــاهد 
آنیم که در لیســت ۱۵ نفره پیشنهادی برای 
به دســت گرفتن ســکان وزارت نیرو تقریبا 
همگی از مدیران ارشــد این حوزه  هستند و 
بایــد به عنوان متهم ردیــف اول در دادگاه 
ملت محاکمه شــوند. وقتی که شــما در 
مراســم عزاداری سالار شــهیدان درحال 
نوحه خوانی بودید صاحبان زر و زور سخت 
در تکاپو بودند تا افرادی از جمله با مدرک 
تحصیلی کارشناسی ارشد معارف اسلامی 
را به شما پیشنهاد داده تا کشتی بحران زده 
آب و برق کشور را به ساحل امن برسانند». 
اورعــی همچنین نوشــته اســت: «جناب 
رئیس جمهور منتخب، تاریخ ایران سرتاسر 
افرادی است که با زیر پا نهادن منافع ملّی 
به دنبال امیال خویشند، در حالی که تعداد 
بزرگانی چون امیر کبیر از تعداد انگشــتان 
دســت فراتــر نمــی رود. در خاتمه ضمن 
تأکید مجدد بر اینکه نظرات اینجانب صرفا 
در راســتای منافع ملّی می باشد، پیشنهاد 
می شــود کمیته بازی را کنار نهــاده و دایره 
دید خود را گســترش دهید. مگر نه اینکه 
«آزموده را آزمودن خطاست». تقریبا تمام 
افــرادی که برای عضویت کابینه مطرح اند 
همان هایی هستند که تحت عناوینی چون 
اصلاح طلب، اصولگرا،... کشور را به این روز 
انداخته اند. توفیق جناب عالی را در هدایت 
این کشــتی طوفــان زده از درگاه پروردگار 

مسئلت دارم».

میوه، صدرنشین تورم خوراکی ها
تغییرات متوســط قیمــت اقلام خوراکــی منتخب بــرای گروه های 
مختلف کالاهای خوراکی در مناطق شــهری کشــور اعلام شــد. به 
گزارش ایلنا، مرکز آمار ایران در تیر ماه ۱۴۰۳ تغییرات متوســط قیمت اقلام 
خوراکی منتخب برای گروه های مختلف کالاهای خوراکی در مناطق شهری 

کشور را اعلام کرد.
 براســاس این گزارش در گروه نان و غلات اقلام شــیرینی خشک با ۲٫۳ 
درصد و رشــته آش با ۲٫۱ درصد بیشــترین افزایش قیمت را در مقایســه با 
ماه قبل داشــته اند. در گروه گوشت قرمز، سفید و فراورده های آنها، بیشترین 
افزایش قیمت در مقایســه با ماه قبل مربوط به اقلام گوشت گوسفند با ۳٫۳ 
درصد و گوشــت گاو یا گوســاله با ۱٫۴ درصد و همچنین بیشــترین کاهش 
قیمت مربوط به مرغ ماشینی با منفی سه دهم درصد است . در گروه لبنیات، 
تخم مرغ و انواع روغن، بیشترین افزایش قیمت در مقایسه با ماه قبل مربوط 
به شیر خشــک با ۲٫۷ درصــد و دوغ پاســتوریزه با ۲٫۵ درصــد و همچنین 
بیشــترین کاهش قیمت مربوط به تخم مرغ ماشــینی بــا منفی ۱٫۹ درصد و 

روغن نباتی جامد با منفی چهار دهم درصد است.
در گروه میوه و خشــکبار هم بیشــترین افزایش قیمت در مقایسه با ماه 
قبــل مربــوط به پرتقال بــا ۲۷٫۷ درصد، ســیب با  ۲۰٫۹ درصــد و هندوانه 
بــا ۱۳٫۴ درصــد و همچنیــن بیشــترین کاهش قیمــت مربوط بــه هلو با 

منفی ۲۳٫۵ درصد است. 
در گروه ســبزیجات و حبوبات، بیشــترین افزایش قیمت در مقایسه با ماه 
قبل مربوط به هویج فرنگی با ۲۱٫۴ درصد و همچنین بیشترین کاهش قیمت 
مربوط به بادمجان با منفی ۱۳٫۶ درصد، پیاز با منفی ۵٫۶ درصد و سیب زمینی 
با منفی ۵٫۲ درصد است. در گروه قند و شکر، آشامیدنی ها و دیگر خوراکی ها، 
بیشــترین افزایش قیمت در مقایسه با ماه قبل مربوط به شکر با شش درصد 

و قند با ۵٫۹ درصد است.

کاهش قیمت نفت
دیروز هر بشــکه نفت برنت دریای شــمال در بــازار جهانی با قیمت 
۷۸دلارو ۸۸ ســنت و قیمت نفت آمریکا نیز ۷۵دلارو ۳۱ ســنت به 

فروش رسید.
به گــزارش مهر پــس از فروکش کــردن نگرانی هــا دربــاره آغاز جنگ 

همه جانبه در خاورمیانه، قیمت نفت روز سه شنبه دو درصد کاهش یافت.
رویتــرز اعلام کــرد باب یاوگر، مدیــر معامله های آتی انرژی در شــرکت 
میزوهو در نیویورک، گفت: مشکلات اقتصادی در چین نیز تأثیر منفی بر بازار 

نفت می گذارد.
داده های منتشرشــده در این ماه نشان داد که مجموع واردات نفت کوره 
چین در نیمه نخست امسال ۱۱ درصد کاهش یافته و این موضوع نگرانی ها 
را درباره چشــم انداز تقاضای بیشتر در بزرگ ترین واردکننده نفت خام جهان 

افزایش داده است.
در همین  حال پس از انتشــار خبری مبنی بر فروش دوباره محموله های 
نفت خام آمریکا و نیجریه از ســوی پالایشــگاه بزرگ نفــت دانگوت نیجریه 
پس از ایجاد مشــکلات فنی در این پالایشگاه، قیمت نفت پایان هفته گذشته 

کاهش یافت.

طلا درجا زد
بهای هر اونس طلا سه شــنبه (۳۰ جولای) برای افزایش رشد تلاش 
کرد زیرا سرمایه گذاران به دنبال سرنخ های بیشتری برای کاهش نرخ 
بهره بانک مرکزی ایالات  متحده از نشست سیاست گذاری این هفته و انتشار 

داده ها بودند.
بــه گزارش ایســنا، قیمت جهانی هر اونس طلا بــا ۰.۱ درصد کاهش به 
دوهــزارو ۳۸۰دلارو ۳۱ ســنت رســید. قیمت طلای آمریــکا تغییر چندانی 

نداشت و به دوهزارو ۳۷۷دلارو ۳۰ سنت رسید.
انتظار می رود فدرال رزرو در پایان نشست دوروزه خود نرخ ها را ثابت نگه 
دارد، اما با توجه به نزدیک تر شــدن تورم به هدف دو درصدی خود در اوایل 

سپتامبر، در را برای کاهش سیاست ها باز می کند.
ســرمایه گذاران همچنین یک سری از داده های اشــتغال را که قرار است 
در هفته جاری منتشــر شــود، با تمرکــز بر روی گزارش حقوق و دســتمزد 
غیرکشــاورزی که در روز جمعه منتشر می شــود، حفظ می کنند. هر حرکتی 
کــه ارزش دلار آمریــکا را کاهش دهــد، احتمالا به طلا کمــک می کند که 
می تواند دوباره شــاهد ســطوح دوهزارو ۴۰۰ دلار آمریکا باشــد. نرخ بهره 
پایین تــر، هزینــه فرصت نگهداری شــمش غیربــازده را کاهــش می دهد. 
بانــک انگلســتان و بانک ژاپــن در این هفته نشســت های سیاســت گذاری 

برگزار می کنند. 
طبق گــزارش رویترز، در بازار دیگر فلزات، نقــره با ۰.۶ درصد کاهش به 

۲۷.۶۹ دلار در هر اونس رسید.
تحلیلگــران می گویند اگر قیمت نقره تا پایان ســال بالای ۲۵ دلار آمریکا 
باقی بماند، بعید است که واردات هند به طور معنی داری افزایش یابد و این 
می تواند منجر به کاهش تقاضای ســاخت جواهرات و ظروف نقره در هند 
برای دومین سال متوالی شــود. پلاتین ثابت در ۹۴۸.۵۵ دلار بود و پالادیوم 

۰.۷ درصد کاهش یافت و به ۸۹۷.۵۰ دلار رسید.

به نظر می رســد افزایش زیان برخی بانک های خصوصی همچون آینده، دلخواه برخی مسئولان 
دولت ســیزدهم بوده تا به وســیله آن، نسخه های سیاســی خاص خود را پیاده و از آن آب گل آلود، 
ماهیگیری رسانه ای کنند. گروه اقتصادی دولت سیزدهم در طول سه سال فعالیت خود، تأکید و نگاه 
ویژه ای به شعار اصلاح نظام بانکی داشت، به گونه ای که بارها از زبان مدیران ارشد اجرائی و مسئولان 
اقتصادی کابینه، خبر از برنامه ریزی و تلاش برای رفع ناترازی های بانکی داده می شد. به ویژه در سال 
گذشته بود که با افزایش انتقادها نسبت به عدم  تحرک بخش های دولتی در راستای بهبود وضعیت 
بانک ها، قرار شد بانک مرکزی و وزارت اقتصاد نسبت به تهیه یک برنامه مدون و زمان بندی شده برای 

بهبود وضعیت بانک های دارای زیان انباشته اقدام کنند.
 از جمله اولین اقدامات دولت وقت در این راستا، ورود به بانک های خصوصی بود که مهم ترین آن  
را می توان در تعیین دستوری و اجباری اعضای هیئت مدیره یکی از مشهورترین بانک های خصوصی 
کشــور یعنی «بانک آینده» مشــاهده کرد که پس از کش و قوس های فراوان و تأیید و رد آرای قضائی 

در این خصوص، رخ داد.

ورود وزارت اقتصاد به یک بانک خصوصی
آذرماه سال گذشته بود که بالاخره وزارت اقتصاد دولت سیزدهم موفق شد اعضای پیشنهادی خود 
را به عنوان هیئت مدیره جدید بانک آینده انتخاب و با داشتن حدود ۶۰ درصد از حق رأی سهامداران 
این بانک، مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره مدنظر خود را رســما بر صندلی مدیریت این بانک بنشاند.
(تصویر ۱) پیش از انتخاب بهمن اسکندری به عنوان مدیرعامل بانک آینده، او تنها حدود یک هفته در 
دیگر بانک نزدیک به دولت یعنی بانک دی مدیرعامل بود، اما به نظر می رسد با دستوراتی، ترجیح داد 
به بانک خصوصی پر حاشیه برود. اما این حضور حدودا ۹ ماهه نیز بدون حاشیه نبوده و پس از ریزش 
حدودا ۵۰ درصدی ارزش سهام بانک طی مدت مذکور، گلایه هایی نیز میان سهامداران خرد و مدیریت 
بانک رد و بدل شــده است. در آخرین تحولات، اسکندری، مدیرعامل بانک آینده  ۶ مردادماه در نامه ای 
به مسئولان سازمان بورس به دفاع از دوره مدیریتی خود پرداخته و دلایلی را برای افزایش چشمگیر 
زیان انباشــته بانک در دوران تصدی منصوبان وزارت اقتصاد، بیان کرده اســت. وی در بخشی از این 
نامه اشــاره کرده که دلیل اصلی زیان دهی بانک آینده، رعایت «دســتورالعمل نحوه شناسایی درآمد 
مؤسسات اعتباری» بوده که هزینه ها به محض پرداخت شناسایی شده اما درآمد در زمان بهره برداری 
پروژه ها قابل شناســایی خواهد بود و ادامه داده که عدم تطابق زمان شناســایی هزینه ها و درآمدها، 

موجب ایجاد و انباشته شدن زیان بانک آینده شده است.

سرمایه گذاری یا زیان؛ مسئله این است
بررسی ها نشــان می دهد علی رغم موافقت بانک مرکزی در سال های گذشته برای حل موضوع 
زیان انباشــته بانک از طریق بازگشــت ذخایر انباشته یا درآمد تســهیلات، وزارت اقتصاد دولت وقت 
ترجیح داده برای اســتفاده رســانه ای و تبلیغاتی از وضعیت بانک، زیان را بیشتر و وضعیت را وخیم 
جلوه دهد؛ چراکه هیچ اقدام مؤثری برای کاهش زیان از طریق برگشت ذخایر گرفته شده و شناسایی 
مجدد درآمدهای برگشــت داده شده، انجام نشده اما بانک های دولتی توانسته اند به انحای مختلف، 
خود را سود ده نشان داده و این خبر را بارها از رسانه های مختلف به عنوان دستاورد دولت سیزدهم 
اعلام کنند. به نظر می رســد بر خلاف قانون تجارت و دســتورالعمل حاکمیت شــرکتی که مدیران و 
اعضــای هیئت مدیره هر بانک، امانتدار ســهامداران بوده و وظیفه دارند دارایی ها را از ریســک های 
مختلف دور نگاه داشــته و برای آنها ارزش آفرینی کنند، کوچک ترین مقاومت یا تلاشی برای اصلاح 
و تعدیل ارقام زیان تحمیل شــده صورت نگرفته تا دولت ســیزدهم بتواند آن را نشانه ای از ماحصل 

اقدامات دولت قبل از خود جلوه دهد.
 از جمله دیگر موضوعاتی که بارها توسط وزیر اقتصاد و معاونین وی مطرح شده و این بار نیز توسط 
مدیران فعلی بانک آینده به ســازمان بورس گزارش شــده، این اســت که زیان در تمام سال ها در بانک 
آینده به ویژه در دو دولت حسن روحانی وجود داشته و با رشد فزاینده در  حال تکرار است. اما بر اساس 
اطلاعات مالی مندرج در ســامانه کدال، بانک آینده از ســال ۱۳۹۳ تا پایان سال مالی ۱۳۹۶، همه ساله 
بر اســاس قانون و ضوابط مقرر و معمولا ظرف دوره زمانی تعیین شــده (۴ ماه بعد از اتمام سال مالی 
هر شــرکت) صورت های مالی خود را پس از اعلام حســابرس و بازرس قانونی، به بانک مرکزی ارسال 
و پس از اخذ تأییدیه کتبی، این موارد را در مجامع عمومی بانک تصویب و با مجوز کتبی بانک مرکزی 
آنها را ثبت قانونی کرده، اما ناگهان طی ۴ سال اخیر، حداقل ۹ بار تعدیلات ابلاغی در حساب های بانک 
اعمال شده تا زیان بانک را در پایان ۳۱ خرداد امسال، به رقم ۳۵۶ هزار میلیارد تومان برساند.( نمودار ۱)

رشد ناگهانی و چشمگیر زیان در دوره مدیریت وزارت اقتصاد دولت سیزدهم در بانک آینده
نکته قابل توجه دیگر اینکه، بانک آینده تا پایان سال مالی ۱۴۰۰ فاقد مانده اضافه برداشت در پایان 
سال بوده اما به دلایلی که مطلوب مسئولان وزارت اقتصاد فعلی است، در تاریخ ۲ مرداد امسال به 
رقمی بالغ بر ۱۸۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.(نمودار۲) عدم مجهز نمودن بانک به منابع 
مالی و سپرده های جدید با توجه به تعهد بانک به پرداخت ماهانه سود سپرده ها و سایر هزینه ها به 
گونه بدیهی، مدیران را مجبور به اســتقراض از بانک مرکزی و بالا بردن اضافه برداشت می کند که این 
امر هم موجب بالا بردن پایه پولی و تورم شــده و هم هزینه های بانک را با توجه به نرخ ۳۴ درصدی 
بانک مرکزی، به گونه چشــمگیری افزایش می  دهد. اما به نظر می رســد ایــن نتیجه، دلخواه برخی 
مسئولان دولت سیزدهم بوده تا به وسیله آن، نسخه های سیاسی و اقتصادی خاص خود را پیاده و از 
آن آب گل آلود، ماهیگیری خاص خود را کنند. (نمودار۳) به نظر می رسد در حالی که طی دولت دوم 
حســن روحانی، بانک آینده در میان بانک های خصوصی بالاترین میزان سپرده را در اختیار و با بانک 
مستقر در رتبه دوم، حدود ۵۶ درصد فاصله داشته است، با اقدامات دولت سیزدهم که حق رأی اکثر 
سهامداران را در اختیار داشته و هیئت مدیره دلخواه خود را مستقر کرده، این بانک به رتبه سوم میزان 
ســپرده های بانک های خصوصی سقوط کرده است. ضمن آنکه بر اساس صورت های مالی سه ماهه 
منتهی به پایان خرداد ماه ســال جاری، درآمدهای کارمزدی این مقطع با کاهشی ۳۳ درصدی نسبت 
به مقطع مشــابه در سال گذشته مواجه شــده که این مصادیق، نشان می دهد افراد تعیین شده برای 
هیئت مدیره توسط وزارت اقتصاد تلاش دارند ادامه عملکرد بانک نزد حاکمیت را دچار ابهامات جدی 

کنند. اگرچه با شهادت آیت االله رئیسی، عمر دولت سیزدهم و کابینه اش پیش از موعد قانونی و مقرر 
پایان یافت و امکان فعالیت دولت دوم نیز فراهم نشد، اما با توجه به توضیحات فوق، به نظر می رسد 
تیــم وزارت اقتصاد تلاش کرده با اتخاذ یک تاکتیک روانی و اقتصادی، زیان انباشــته بانک را تا پایان 
سال، به رقم قابل توجهی برساند و با فراهم نمودن مستندات و دلایل، تصمیم انحلال یا ادغام بانک را 
برای نهادهای حاکمیتی جا بیندازد که به نظر می رسد این فرایند با تغییر دولت، متوقف خواهد شد. 

نایب رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس: دولت پزشــکیان به موضوع زیان سازی برخی مدیران 
بانک های خصوصی ورود کند. جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نیز با توجه به 
این وضعیت، به خبرنگار مهر گفته اســت: اینکه سهام برخی بانک های خصوصی به وزارت اقتصاد 
داده شــده، ناظر به این فلســفه بوده که ناترازی ادامه پیدا نکند، اما اینکــه وزارت اقتصاد و مدیران 
منصوبش در برخی بانک های خصوصی نتوانســته اند انتظارات برای رفع مشــکل ناترازی و زیان را 
برطرف کنند، باید مورد بررســی قرار گیرد تا معلوم شــود مشکل از چه چیزی بوده است. وی افزود: 
برنامه هفتم تکالیفی را مربوط به بانک ها تعیین کرده که باید به آن عمل شود. نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس با اشاره به ظرفیت های قانونی دولت، گفت: انتظار می رود دولت جدید به موضوع 
زیان ســازی برخی مدیران بانک های خصوصی ورود کند تا مشکل مردم حل شود. قادری با اشاره به 
تهیه گزارش هایی درباره وضعیت مدیریت برخی از بانک های خصوصی، گفت: باید ضابطه ای تعیین 
شــود تا هر کســی در جایگاه مدیریت بانک خصوصی قرار نگیرد، چون دیگر روش های آزمون و خطا 
کفایت نمی کند؛ کار در وزارت اقتصاد و بانک ها به همین راحتی نیســت و افراد باید تجربه و کارنامه 
مناســبی داشته باشند. نایب رئیس کمیســیون اقتصادی در پایان یادآور شد: با توجه به وجود احکام 
قانونی مناســب در برنامه هفتم، دولت چهاردهم با اســتفاده از این قوانین به وضعیت مدیریتی در 

بانک های خصوصی دچار مشکل ورود جدی کند.

گزارش خبر

اقتصاداقتصاد
نگاهی به نتایج دخالت دولت سیزدهم در برخی از بانک های خصوصی

نسخه سیاسی با زیان سازی اقتصادی

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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شکل یک 

نمودار ۱- روند سود(  زیان) انباشته بانک آینده از ۱۳۹۲ الی ۳۱/ ۳/ ۱۴۰۳ ( میلیارد  ریال)

نمودار ۲- روند اضافه برداشت بانک آینده از  ۳۰/ ۹/ ۱۳۹۸  الی ۲/ ۵/ ۱۴۰۳ ( میلیارد  ریال)

نمودار ۳- وضعیت روند جذب منابع مردمی از سال ۱۴۰۱ تا   الی ۳۱/ ۳/ ۱۴۰۳ ( ازقام به میلیارد  ریال)


